
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  56 ADW del 04/02/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  56 ADW del 04/02/2025 
 

Oggetto:  Servizio di manutenzione ordinaria o a chiamata per l’affrancatrice modello 
T1000 sita nella Palazzina A della sede di Borgo Grotta Gigante – Sgonico 
(TS) per l’anno 2025. Importo complessivo del servizio, ad esclusione di 
eventuali ulteriori parti di ricambio e materiale di consumo, € 147,00 al 
netto dell’IVA. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso 
d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. all’operatore economico M.T.E. 
Elettronica S.r.l., C.F. e P. IVA 01846520300, C.I.G. B5529F19A1.    

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che si è reso necessario procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria o 
a chiamata dell’affrancatrice T1000 n. matricola 532805 per le esigenze operative della 
portineria della Sede di Borgo Grotta Gigante – Sgonico (TS); 

dato atto che, a seguito di istruttoria informale, la ditta M.T.E. Elettronica S.r.l., C.F. e P. IVA 
01846520300, è stata individuata quale operatore economico specializzato e idoneo ad 
effettuare tale servizio (una visita annua) per l’anno 2024 verso il corrispettivo di € 147,00, 
IVA esclusa, come canone di manutenzione, ivi escludendo le eventuali parti di ricambio e 
materiale di consumo e comprensivo di ore viaggio e diaria; 

valutato che le ulteriori spese sostenute inerenti alla manutenzione dell’affrancatrice ammontano 
ad una media annua di circa € 215,00 IVA esclusa comprensivi anche di parti di ricambio e 
materiale di consumo, ma non quantificabili a priori in quanto valutabili nel corso dell’anno; 

che il servizio comporta quindi eventuali ulteriori costi accessori per le di parti di ricambio e 
materiale di consumo; 

preso atto       che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

valutato che l’importo massimo stimato della fornitura in oggetto è inferiore ad € 5.000,00; 

visto l’articolo 49, comma 1, del D. L.gs. 36/2023, secondo il quale lo svolgimento degli 
affidamenti diretti deve avvenire secondo il principio di rotazione; 

 il comma 6 del medesimo articolo, che permette di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  56 ADW del 04/02/2025 
 

 l’articolo 1, comma 130 della legge della legge 145/2018 e s.m.i., in base al quale per 
l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non 
vi è l’obbligo di ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

 l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con un 
importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

considerato che, in data 17/01/2025, si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti ai 
sensi degli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico M.T.E. 
Elettronica S.r.l., C.F. e P.IVA 01846520300, accertando che è iscritto alla CCIAA per servizi 
analoghi per tipologia a quella oggetto dell’affidamento, che il DURC risulta regolare e che vi 
sono annotazioni riservate a carico dello stesso tali da non compromettere però l’affidabilità 
dell’operatore e di conseguenza l’esclusione dello stesso dall’affidamento in oggetto; 

considerato l’esiguo importo dell’affidamento e che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe 
antieconomica rispetto al valore del contratto; 

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

preso atto  che, in conformità a quanto disposto dall’articolo 26, comma 3 bis, del D. Lgs. 81/2008, il 
servizio di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti  gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

 gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 che la dott.ssa Francesca Zuccari è il Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi analoghi a quello 
oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale dallo stesso 
presentato in sede di trattativa diretta; 

ritenuto  di procedere all’affidamento all’operatore economico M.T.E. Elettronica S.r.l., C.F. e P. IVA 
01846520300, del servizio di manutenzione ordinaria o a chiamata (una visita annua) 
dell’affrancatrice T1000 n. matricola 532805 per le esigenze operative della portineria della 
Sede dell’OGS di Borgo Grotta Gigante – Sgonico (TS) per l’anno 2025 ad un corrispettivo di 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  56 ADW del 04/02/2025 
 

€ 147,00 IVA esclusa (Allegato A) come canone di manutenzione (ivi escludendo le eventuali 
parti di ricambio e materiale di consumo e comprensivo di ore viaggio e diaria);  

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto all’operatore 

economico M.T.E. Elettronica S.r.l., C.F. e P. IVA 01846520300, del servizio di manutenzione 
ordinaria o a chiamata (una visita annua) dell’affrancatrice T1000 n. matricola 532805 per le 
esigenze operative della portineria della Sede dell’OGS di Borgo Grotta Gigante – Sgonico 
(TS) per l’anno 2025, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i., verso un corrispettivo di € 147,00, IVA esclusa, come canone di manutenzione (ivi 
escludendo le eventuali parti di ricambio e materiale di consumo e comprensivo di ore 
viaggio e diaria), C.I.G. B5529F19A1;  

2. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto; 

5. di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di imputare la spesa complessiva di euro 179,34, inclusa IVA (22%), di cui alla scrittura 
anticipata ID DG n. 31763, n. Registrazione 05/2025, U.O. Direzione Finanziaria e 
Patrimoniale, FOE_2025_DFP_SPESE_GEN; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 56 del 04/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 04/02/2025 11:41:07
IMPRONTA: 7BC7AF384355500D5364DE6F476D384FB60CE5AFB745675E0B1119F18F55A67D
          B60CE5AFB745675E0B1119F18F55A67D9B01C40C451147ECDC9EFF97C4BF4537
          9B01C40C451147ECDC9EFF97C4BF453777C75B42CDFF920943916E90DC73CA24
          77C75B42CDFF920943916E90DC73CA24EAA0F176D1E1230C33DDACD62D2B0E40


